PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 23 de agosto de 2021.

Oficio nº 678/21 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 356/2021

Senhor Presidente:

Em atenção ao Requerimento no 356/2021, de autoria do Nobre Vereador Alex

Meyer, encaminhado pelo Ofício no 662/2021-GP, de 5 de agosto de 2021, dessa Casa de Leis, acerca

do número de mulheres em situação de violência atendidas pelo CRAM nos anos de 2020 e 2021, até a

presente data, indicando os percentuais conforme tipificação da violência praticada bem como

regiões/bairros onde ocorreram, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Assistência

Social por meio do Memorando no 28355/2021, de 20 de agosto de 2021.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a5475e91-64d9-45f8-b448-4b95d259df46.

ID.: 1/9

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMAS / DIPE/SUAS / DVPMC - COORDENAÇÃO CREAS III
- CRAM Data: 20/08/2021

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº356/2021

Número:
28355/2021

Ilustríssima senhora

O Centro de Referência de Atendimento à Mulher em Situação de Violência vem por meio

deste, enviar a resposta ao Requerimento Nº356/2021, conforme anexo elaborado pela Educadora

Social Bruna Caroline Santos Souza, da equipe do CRAM.

Sendo o que se apresenta para o momento, por oportuno, externamos elevados votos de

estima e consideração.

Atenciosamente,
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Elias de Sousa Oliveira
Secretário Municipal de Assistência Social

BRUNA CAROLINE SANTOS SOUZA

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 8fbb84b7-70a7-4f25-95c9-8b63b7b6c9a1.

ID.: 1/7

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a5475e91-64d9-45f8-b448-4b95d259df46.

ID.: 2/9

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Secretaria Municipal de Assistência Social

CRAM – Centro de Referência de Atendimento à Mulher Rejane Marisa Dal Bó

Av

Av

                        R. Padre Bernardo Plate, 1250, Jd. Polo Centro

                     Tel.: (45) 3521-9757   0800-643-8111
                 cram.pmfi@gmail.com

Encaminhamento de resposta ao requerimento Nº356/2021 – SMAS/DIPE/CRAM

 Foz do Iguaçu – PR, 20 de Agosto de 2021.
Vossa Senhoria
Alex Meyer
Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
Travessa Oscar Muxfeldet ,nº 81 – Foz do Iguaçu
NESTA

RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº356/2021

O Centro de Referência em Atendimento à Mulher em Situação de Violência –

CRAM, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social vem por meio deste

informar os dados, conforme o Requerimento Nº356/2021.

1 – O número de mulheres em situação de violência atendidas nos anos

de 2021 e 2021:

ATENDIMENTOS - ANO: 2020 TOTAL

Casos em acompanhamento no
ano 1444

Casos atendidos pelo CRAM - total 1844

Casos novos no mês 276

Mulheres atendidas no ano  782

ATENDIMENTOS - ANO: 2021 TOTAL

Casos em acompanhamento no
ano 876

Casos atendidos pelo CRAM - total 1221

Casos novos no mês 272

Mulheres atendidas no ano  593

*Ano 2021 - dados até 19 de agosto

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 8fbb84b7-70a7-4f25-95c9-8b63b7b6c9a1.

ID.: 2/7

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a5475e91-64d9-45f8-b448-4b95d259df46.

ID.: 3/9

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Secretaria Municipal de Assistência Social

CRAM – Centro de Referência de Atendimento à Mulher Rejane Marisa Dal Bó

Av

Av

                        R. Padre Bernardo Plate, 1250, Jd. Polo Centro

                     Tel.: (45) 3521-9757   0800-643-8111
                 cram.pmfi@gmail.com

2 - Atendidas pelo Cram por Região no Município de Foz do Iguaçu – ANO:

2020 e 2021

ATENDIDAS POR REGIÃO

LESTE 199

NORDESTE 86

NORTE 254

OESTE 111

SUL 126

TOTAL 776

ANO 2020

199
26%

86
11%

254
33%

111
14%

126
16%

Atendidas pelo CRAM por Região do
Município de Foz do Iguaçu - Ano: 2020

LESTE

NORDESTE

NORTE

OESTE

SUL

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 8fbb84b7-70a7-4f25-95c9-8b63b7b6c9a1.

ID.: 3/7

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a5475e91-64d9-45f8-b448-4b95d259df46.

ID.: 4/9

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Secretaria Municipal de Assistência Social

CRAM – Centro de Referência de Atendimento à Mulher Rejane Marisa Dal Bó

Av

Av

                        R. Padre Bernardo Plate, 1250, Jd. Polo Centro

                     Tel.: (45) 3521-9757   0800-643-8111
                 cram.pmfi@gmail.com

ATENDIDAS POR REGIÃO

LESTE 160

NORDESTE 82

NORTE 211

OESTE 58

SUL 134

TOTAL 645

ANO 2021

160
25%

82
12%

211
33%

58
9%

134
21%

Atendidas pelo CRAM por Região do Município de
Foz do Iguaçu - Ano: 2021

*até 19 de agosto de 2021

LESTE

NORDESTE

NORTE

OESTE

SUL

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 8fbb84b7-70a7-4f25-95c9-8b63b7b6c9a1.

ID.: 4/7

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a5475e91-64d9-45f8-b448-4b95d259df46.

ID.: 5/9

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Secretaria Municipal de Assistência Social

CRAM – Centro de Referência de Atendimento à Mulher Rejane Marisa Dal Bó

Av

Av

                        R. Padre Bernardo Plate, 1250, Jd. Polo Centro

                     Tel.: (45) 3521-9757   0800-643-8111
                 cram.pmfi@gmail.com

3-  Tipificação da Violência – ANO: 2021 e 2021

TIPOS DE VIOLÊNCIA - ANO: 2020

FÍSICA 888

FÍSICA/PSICOLÓGICA 859

INSTITUCIONAL 29

NÃO INFORMADO 6

OBSTÉTRICA 0

PATRIMONIAL 510

PSICOLÓGICA/FÍSICA/PATRIMONIAL/SEXUAL 13

PSICOLÓGICA/FÍSICA/SEXUAL 168

PSICOLÓGICA/PATRIMONONIAL 90

PSICOLÓGICA/PATRIMONONIAL/FÍSICA 62

SIMBÓLICA 8

PSICOLÓGICA 1177

888
23,31%

859
22,55%

29
0,76%

6
0,16%

0
0,00%

510
13,39%

13
0,34%

168
4,41%

90
2,36%

62
1,63%

8
0,21%

1177
30,89%

Tipos de violência - Mulheres Atendidas pelo
CRAM - Ano: 2020

FÍSICA

FÍSICA/PSICOLÓGICA

INSTITUCIONAL

NÃO INFORMADO

OBSTÉTRICA

PATRIMONIAL

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 8fbb84b7-70a7-4f25-95c9-8b63b7b6c9a1.

ID.: 5/7

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a5475e91-64d9-45f8-b448-4b95d259df46.

ID.: 6/9

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Secretaria Municipal de Assistência Social

CRAM – Centro de Referência de Atendimento à Mulher Rejane Marisa Dal Bó

Av

Av

                        R. Padre Bernardo Plate, 1250, Jd. Polo Centro

                     Tel.: (45) 3521-9757   0800-643-8111
                 cram.pmfi@gmail.com

TIPOS DE VIOLÊNCIA - ANO: 2021

FÍSICA 640

FÍSICA/PSICOLÓGICA 616

INSTITUCIONAL 6

NÃO INFORMADO 12

OBSTÉTRICA 2

PATRIMONIAL 475

PSICOLÓGICA/FÍSICA/PATRIMONIAL/SEXUAL 9

PSICOLÓGICA/FÍSICA/SEXUAL 78

PSICOLÓGICA/PATRIMONONIAL 103

PSICOLÓGICA/PATRIMONONIAL/FÍSICA 59

SIMBÓLICA 0

PSICOLÓGICA 961

640
22%

616
21%

6
0%

12
0%

2
0%

475
16%

9
0%

78
3%

103
4%59

2%

0
0%

961
32%

Tipos de Violência - Mulheres atendidas pelo
CRAM - ANO: 2021

FÍSICA

FÍSICA/PSICOLÓGICA

INSTITUCIONAL

NÃO INFORMADO

OBSTÉTRICA

PATRIMONIAL

PSICOLÓGICA/FÍSICA/PATRIMON
IAL/SEXUAL

PSICOLÓGICA/FÍSICA/SEXUAL

PSICOLÓGICA/PATRIMONONIAL

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 8fbb84b7-70a7-4f25-95c9-8b63b7b6c9a1.

ID.: 6/7

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a5475e91-64d9-45f8-b448-4b95d259df46.

ID.: 7/9

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Secretaria Municipal de Assistência Social

CRAM – Centro de Referência de Atendimento à Mulher Rejane Marisa Dal Bó

Av

Av

                        R. Padre Bernardo Plate, 1250, Jd. Polo Centro

                     Tel.: (45) 3521-9757   0800-643-8111
                 cram.pmfi@gmail.com

Sendo o que havia para relatar, nos colocamos a disposição para eventuais

informações que se fizerem necessária. Os dados do CRAM são públicos, por serem

dados de um equipamento público.

Atenciosamente,

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 8fbb84b7-70a7-4f25-95c9-8b63b7b6c9a1.

ID.: 7/7

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a5475e91-64d9-45f8-b448-4b95d259df46.

ID.: 8/9

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 28.355/2021

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº356/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=8fbb84b7-70a7-4f25-95c9-8b63b7b6c9a1&cpf=78673658934

Hash do Documento

Código para verificação:

8fbb84b7-70a7-4f25-95c9-8b63b7b6c9a1

E867F4FDA07D6E2FDF3944DEA3B7B1B29B0A262E6DFFE7A2A3D48739C8CB1F3B

 ELIAS DE SOUSA OLIVEIRA  (Signatário) - CPF: 78673658934 em 20/08/2021  16:06:55 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 BRUNA CAROLINE SANTOS SOUZA  (Signatário) - CPF: 09061097959 em 20/08/2021  14:19:32 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/08/2021 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a5475e91-64d9-45f8-b448-4b95d259df46.

ID.: 9/9

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO

Número: 678/2021

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº  356/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=a5475e91-64d9-45f8-b448-4b95d259df46&cpf=64806103934

Hash do Documento

Código para verificação:

a5475e91-64d9-45f8-b448-4b95d259df46

3441FDEA7EBB11479A3783CDD44784267B2BC3DD08516D5C774619CC295A0F6D

 Nilton Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 23/08/2021  18:09:55 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 23/08/2021  18:30:15 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/08/2021 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.